
РЕШЕНИЕ №649-18.1к

по результатам рассмотрения жалобы ООО «КБ Неком»

на действия организатора торгов — финансового управляющего <…> при
организации и проведении торгов по продаже имущества должника — <…>

05.10.2017                                                                                                           г. Воронеж

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст.18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), на нарушение порядка проведения торгов (далее –
Комиссия) в составе:

Чушкин Д.Ю. - председатель Комиссии, заместитель руководителя  — начальник
отдела;

Сисева Н.И. - член Комиссии, государственный инспектор;

Шевцова И.С.- член Комиссии, государственный инспектор,

в отсутствие надлежащим образом уведомленных представителей заявителя ООО
«КБ Неком» и представителей о конкурсного управляющего <…>;

         при рассмотрении жалобы ООО «КБ Неком» на действия организатора торгов
— финансового управляющего <…> при проведении торгов по продаже
имущества ИП <…> - 100 % доли в уставном капитале в УК ООО «НИКА», в
соответствии со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,

у с т а н о в и л а:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «КБ Неком» (далее-заявитель) на действия организатора
торгов — финансового управляющего <…> при проведении торгов по продаже
имущества ИП <…> - 100 % доли в уставном капитале в УК ООО «НИКА».

Указанная жалоба признана соответствующей требованиям, предусмотренным
частью 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и принята к рассмотрению. На
основании части 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции информация о
поступлении указанной жалобы и ее содержании размещена на официальном
сайте Воронежского УФАС России http//voronezh.fas.gov.ru.

Заявитель считает, что — финансовым управляющим <…> нарушен порядок 
реализации имущества ИП <…>., а именно 100 % доли в уставном капитале в УК
ООО «НИКА», а именно продажа имущества на бесплатном сайте АВИТО,
ущемляет его права и законные интересы.

Финансовый управляющий - <…>  представил письменные пояснения, в
удовлетворении жалобы просит отказать.

Изучив материалы дела, в соответствии с требованиями статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия установила следующее.



Отношения, связанные c порядком реализации имущества должника установлены
Федеральным законом от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве), приказом Минэкономразвития
России от 23.07.2015 N 495 "Об утверждении порядка проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе
процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к операторам
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам,
необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже имущества
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве,
внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 05.042013 №178 и
признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России" и
иными нормативными правовыми актами.

В силу положений статьи 110 Закона о банкротстве, торги по продаже имущества в
ходе конкурсного производства являются обязательными.

 07.09.2017 организатором торгов — конкурсным управляющим <…> было
опубликовано сообщение в ЕФРСБ № 2064717 о продаже имущества должника-100
% доли в уставном капитале в УК ООО «НИКА» в котором указано, что имущество
продается путем открытого аукциона на бесплатном сайте АВИТО (
 https://www.avito.ru/).

Заявки принимаются по электронной почте конкурсного управляющего
pasha.gorshkov.77@mail.ru.

В соответствии с пунктом 5 статьи 139 Закона о банкротстве имущество должника,
балансовая стоимость которого на последнюю отчетную дату до даты открытия
конкурсного производства составляет менее чем сто тысяч рублей, продается в
порядке, установленном решением собрания кредиторов или комитета
кредиторов.

Определением Арбитражного суда Воронежской области от 04.08.2017года
утверждена редакция Положения о порядке, сроках и условиях продажи
имущества <…>, предложенная финансовым управляющим. Установлена
начальная цена продажи имущества: 100 % доли в уставном капитале в УК ООО
«НИКА» в размере 45 000 руб.

 В соответствии с разделом 2 Положения  о порядке, сроках и условиях продажи
имущества <…> , продажа имущества, включенного в конкурсную массу,
составляющее 45 000 рублей осуществляется в сети интернет на бесплатных
сайтах.

Исходя из изложенного, организатор торгов при проведении мероприятий по
организации и проведении торгов действовал строго в соответствии с условиями
порядка реализации имущества <…> , утвержденного Определением
Арбитражного суда Воронежской области от 04.08.2017года.

Оценив фактические обстоятельства дела в совокупности с представленными
доказательствами, Комиссия Воронежского УФАС России не усматривает
нарушений в действиях организатора торгов — финансового управляющего <…>
при организации и проведении торгов по продаже имущества должника — <…>



На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

р е ш и л а:

      Признать жалобу ООО «КБ Неком» на действия организатора торгов —
финансового управляющего <…> при проведении торгов по продаже имущества
ИП <…> - 100 % доли в уставном капитале в УК ООО «НИКА» необоснованной.

Настоящее решение размещено на сайте Воронежского УФАС России в сети
«Интернет»: www.voronezh.fas.gov.ru

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

В полном объеме решение изготовлено 10.10.2017года.

Председатель Комиссии                                                                         

Члены Комиссии                                                                                       

Член Комиссии                                                                                        

http://www.voronezh.fas.gov.ru

